
CADERNO 1  7TERÇA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2013

R E S O L V E:
DESIGNAR a Servidora Tereza Cristina Pinto Lobato, matrícula 
nº.5899045/1, para responder pelo expediente da Gerência 
Técnica – GETEC/OUVIDORIA, no período 14/02/2013 a 
15/03/2013, em virtude de Férias Regulamentares do Titular do 
Cargo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LEILA MARIA NASCIMENTO COSTA
Auditora-Geral do Estado em Exercício

SUBSTITUIÇÃO DE CARGO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488205
PORTARIA Nº.007/2013-GAB/AGE, 

DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013.
A AUDITORA GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Servidora Mônica de Souza Rodrigues, matrícula 
nº.5094704/1, para responder pelo expediente da Gerência 
Administrativa – GERAF, no período 04/02/2013 a 05/03/2013, 
em virtude de Férias Regulamentares do Titular do Cargo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LEILA MARIA NASCIMENTO COSTA
Auditora-Geral do Estado em Exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488494

PORTARIA: 083/13-PGE.G
Objetivo: Protocolo de petições na Vara Agrária de Castanhal.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
6120016/PAULO SÉRGIO FERNANDES DO NASCIMENTO 
(Motorista) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 14/02/2013 a 
14/02/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488501
PORTARIA Nº 065/2013-PGE.G., 

DE 04 DE FEVEREIRO DE 2013
CONCEDER 16 (dezesseis) dias de licença para tratamento 
de saúde a servidora Ana Thereza Navas Pereira, identidade 
funcional nº 54185497/2, ocupante do cargo Assistente de 
Procuradoria, no período de 17.01 a 01.02.2013, de acordo com 
o Laudo Médico nº 136696A/1 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 066/2013-PGE.G., 
DE 05 DE FEVEREIRO DE 2013

AUTORIZAR a servidora Carla Nazaré Jorge Melém Souza, 
identidade funcional nº 5707544/2, ocupante do cargo de 
Procurador do Estado, a se afastar de suas funções no período 
de 14.02 a 04.03.13, para gozo de residual de férias referente 
ao período aquisitivo 2011/2012 interrompidas pela PORTARIA 
Nº 422/2012-PGE.G., de 11.07.2012.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 068/2013-PGE.G., 
DE 05 DE FEVEREIRO DE 2013

CONCEDER 60 (sessenta) dias de licença para tratamento de 
saúde ao servidor Natanael de Moura Sarmento, identidade 
funcional nº 57205639/2, ocupante do cargo Motorista, no 
período de 01.01 a 01.03.2013, de acordo com o Laudo Médico 
nº 136131A/1 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 069/2013-PGE.G., 
DE 05 DE FEVEREIRO DE 2013

Designar a servidora FERNANDA JORGE SEQUEIRA, identidade 
funcional nº 55589643/1, ocupante do cargo de Procurador 
do Estado, para responder pela Coordenação da Procuradoria 
Ambiental e Minerária, por motivo de férias do titular ARY LIMA 
CAVALCANTI, identidade funcional nº 5819997/1, no período 
14.02 a 15.03.13.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 070/2013-PGE.G., 
DE 06 DE FEVEREIRO DE 2013

CONCEDER, 08 (oito) dias de licença casamento ao servidor 
Fabrício Celso Sampaio de Andrade, identidade funcional nº 
55589491/3, no período de 08 a 15.02.2013.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 071/2013-PGE.G., 
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013

INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
08.02.2013 o gozo de férias do Procurador do Estado 
RICARDO NASSER SEFER, concedida por meio da PORTARIA Nº 
002/2013-PGE.G., de 11.01.2013, fi cando o saldo remanescente 
para gozo oportuno.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 072/2013-PGE.G., 
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013

CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores conforme abaixo 
relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período
Barbara Nobre Lobato 8400600/1 2ª parcela 2005/2008 14.02 a 15.03.13
Paula Pinheiro Trindade 57193427/1 1ª parcela 2008/2011 04.02 a 05.03.13
Rosângela de Souza Martins 3152979/1 1ª parcela 2008/2011 14.02 a 15.03.13

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 073/2013-PGE.G., 
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013

CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão, 
no período determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Cargo Aquisitivo Gozo
Antônio Carlos Bernardes Filho Procurador do Estado 2011/2012 04.03 a 02.04.13
Cláudia Sebastiana da Cruz Santos Assistente Administrativo 2011/2012 01.03 a 30.03.13
Daniela Silva Salgado Assistente Administrativo 2012/2013 04.03 a 02.04.13
Fábio Theodorico Ferreira Goes Procurador do Estado 2012/2013 10.03 a 08.04.13
Francisco Edson Lopes da Rocha Junior Procurador do Estado 2010/2011 04.03 a 02.04.13
Maria Clara de Azevedo Fonseca Técnico de Procuradoria 2011/2012 04.03 a 02.04.13
Rafael Felgueiras Rolo Procurador do Estado 2012/2013 04.03 a 02.04.13
Rosane Martins Matos Técnico de Procuradoria 2011/2012 11.03 a 09.04.13
Sueny Maria dos Santos Imbiriba Auxiliar de Administração 2011/2012 04.03 a 02.04.13
Tania Maria Teixeira Gomes Técnico 2010/2011 04.03 a 02.04.13
Valdeci Camelo Xavier Auxiliar Técnico 2011/2012 04.03 a 02.04.13

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 078/2013-PGE.G., 
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2013

Designar a servidora MONICA MARTINS TOSCANO SIMOES, 
identidade funcional nº 5784590/2, ocupante do cargo de 
Procurador do Estado, para responder pela Coordenação 
da Procuradoria Consultiva, por motivo de férias do titular 
VIVIANE RUFFEIL TEIXEIRA PEREIRA, identidade funcional nº 
54188337/1, no período 14.02 a 26.02.13.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488617

PORTARIA: 084/13-PGE.G
Objetivo: Comparecimento em audiência referente ao processo 
nº 20100006402.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/64
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5902999/CAMILA FARINHA VELASCO DOS SANTOS (Procurador 
do Estado) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 18/02/2013 a 
18/02/2013
5889481/PAULO ROBERTO DE SOUZA LOPES (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 18/02/2013 a 18/02/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

ERRATAS:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488130

RETIFICAÇÃO DE PORTARIAS:
DEFENSOR PUBLICA: PAULO ROBERTO SILVA AVELAR
1-PORTARIA Nº 148/12 de 31/01/12;
Onde se lê: P. Aquisitivo 2003/2006
Leia-se: P. Aquisitivo 2000/2003
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.091 de 03/02/12
2-PORTARIA Nº 335/12 de 14/02/12
Onde se lê: P. Aquisitivo 2003/2006
Leia-se: P. Aquisitivo 2000/2003
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.101 de 17/02/12

PORTARIA Nº. 310/13-DP – G EM, 08/02/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488182

Conceder Gratifi cação de 70% (setenta por cento) por prestação 
de serviço de Regime de Tempo Integral ao Servidor Público 
GILBERTO QUEIROZ DE OLIVEIRA, matrícula nº 57212380, com 
base na Lei nº 5.810/94, art. 137 § 1º, alínea “a”, a contar de 
04/02/2013.

PORTARIA Nº. 314/13 DP-G BELÉM, 14/02/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488186

Conceder conforme Laudo Médico nº.136896/1, prorrogação de 
Licença Saúde ao Defensor Público MAURICIO DE JESUS NUNES 
DA SILVA, matrícula nº. 57190952, no período de 15/02/13 
a 16/03/13, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.

PORTARIA Nº 315/13 DP-G EM, 14/02/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488190

Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à 
Defensora Pública MARUCIA CONDE MAUES LINS, matrícula nº. 
57190952, conforme inciso XII art. 31 da Constituição do Estado 
do Pará, a contar de 04/12/2012 a 01/06/2013.

PORTARIA Nº. 305/13-DP – G EM, 07/02/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488194

Excluir da PORTARIA Nº 637/09 DP-G de 06/10/09, o Servidor 
Público JUCEMIR SIQUEIRA DA SILVA, matrícula nº 57201679, 
publicada no D.O.E. nº 31.521 de 08/10/2009, que concedeu 
Gratifi cação de 70% (setenta por cento) por prestação de serviço 
de Regime de Tempo Integral, a contar de 04/02/2013.

PORTARIA Nº. 262/13-DP – G EM, 07/02/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488198

Conceder Gratifi cação de 70% (setenta por cento) por prestação 
de serviço de Regime de Tempo Integral ao Servidor Público 
ANDRE OLIVEIRA BORDALO, matrícula nº 80845355, com 
base na Lei nº 5.810/94, art. 137 § 1º, alínea “a”, a contar de 
01/01/2013.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488442

PORTARIA: 209/13-DPG
Objetivo: realizar atendimento psicossocial na comarca de 
Ananindeua nas datas acima citadas
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8088241/SILVIA HELENA SILVA DE OLIVEIRA (TÉCNICA 
EM GESTÃO PÚBLICA EM SERVIÇO SOCIAL) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 07/01/2013 a 07/01/2013
8088241/SILVIA HELENA SILVA DE OLIVEIRA (TÉCNICA 
EM GESTÃO PÚBLICA EM SERVIÇO SOCIAL) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 09/01/2013 a 09/01/2013
8088241/SILVIA HELENA SILVA DE OLIVEIRA (TÉCNICA 
EM GESTÃO PÚBLICA EM SERVIÇO SOCIAL) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 11/01/2013 a 11/01/2013
8088241/SILVIA HELENA SILVA DE OLIVEIRA (TÉCNICA 
EM GESTÃO PÚBLICA EM SERVIÇO SOCIAL) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 14/01/2013 a 14/01/2013
8088241/SILVIA HELENA SILVA DE OLIVEIRA (TÉCNICA 
EM GESTÃO PÚBLICA EM SERVIÇO SOCIAL) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 16/01/2013 a 16/01/2013
8088241/SILVIA HELENA SILVA DE OLIVEIRA (TÉCNICA 
EM GESTÃO PÚBLICA EM SERVIÇO SOCIAL) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 18/01/2013 a 18/01/2013
8088241/SILVIA HELENA SILVA DE OLIVEIRA (TÉCNICA 
EM GESTÃO PÚBLICA EM SERVIÇO SOCIAL) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 21/01/2013 a 21/01/2013
8088241/SILVIA HELENA SILVA DE OLIVEIRA (TÉCNICA 
EM GESTÃO PÚBLICA EM SERVIÇO SOCIAL) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 23/01/2013 a 23/01/2013
8088241/SILVIA HELENA SILVA DE OLIVEIRA (TÉCNICA 
EM GESTÃO PÚBLICA EM SERVIÇO SOCIAL) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 25/01/2013 a 25/01/2013<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488446
PORTARIA: 210/13-DPG

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ADONAI OLIVEIRA FARIAS        DEFENSOR PÚBLICO      57198591
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03091136365000000    0101000000          339030              1.000,00
03091136365000000    0101000000          339036              2.000,00
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO


